« Ἔως πότε ἐπιτίθεσθε ἐπ' ἀνθρωπον, φονεύετε πάντες ὑμεῖς; ὡς τοίχῳ κεκλιμένῳ καὶ φραγμῷ ὡσμένῳ. » Ἐμφαίνει διὰ τούτων μὴ ἔνα μόνον πειρασμὸν ὑπομενητένειν δι Δαυΐδ, μηδὲ ὡσπερ μίαν πλήγην εἰλέθενται ὑπὸ τῶν διντιπάλων· ὡς δὲ ἐπὶ μακρῷ χρόνῳ τυπόδεμνος, καὶ καρτερώς ὑπομένων τὰς ἐπαγομέ-

A de xxxviii ageretur, grammaticis demonstrationibus allatis descriptissimus. Sed etiam quis esset Idithum, jam eodem in psalmo declaravimus, allata ad hanc rem Paralipomenon historia; qua demonstratur eum e numero delectorum ad Deum laudibus celebrandum suisse. Scriptum itaque est: « Et reliquerunt ibi coram arca Testamenti Domini Asaph et fratres ejus, ut ministrarent in conspectu arcæ⁴³; » ac deinceps dicitur: « Αἴμαν ει Idithum et reliqui ex nomine electi ad laudandum Dominum: quoniam in æternum misericordia ejus⁴⁴; » ac rursum: « Cum ipsis Αἴμαν et Idithum, tubæ et cymbala ad pulsandum, et instrumenta cantorum Dei: filii Idithum in porta⁴⁵; » ac iterum: « Et statuit rex David et principes exercitus ad ministeria filios Asaph et Αἴμαν et Idithum, vociferantes cinyra, nablis et cymbalis⁴⁶. » Pro illo autem, « vociferantes, » Aquila, « prophetas, » Symmachus vero, « prophetantes lyra, » ediderunt; ita ut memorati viri prophetæ reputandi sint. Rursumque fertur de Idithum: « Fili Iddithum, Godolias, Suri, Αἴεας Sedeas et Matthias, sex post patrem suum Idithum, cinyris concrepantes. » Pro illo autem, « cinyris concrepantes, » Aquila rursum, « cithara prophetans; » Symmachus vero, « lyra prophetantis, » edidit. Idithum ergo e numero prophetantium lyra fuit; quamobrem jure quis, hinc argumentum mutuatus, dixerit, Davidem nec composuisse psalmum, nec ipsi Idithum tradidisse: neque Idithum in temptationem delapsum, ut medelam a Davide acciperet opus habuisse. Neque enim Scriptura uspiam ipsum Idithum reum inducit; imo potius Davidem in temptationem lapsus esse docet. Quare congruenter dicitur, ipsum Idithum, utpote prophetam, memoratos duos psalmos composuisse, et Davidi tradidisse, ut ex iis utilitatem ac remedium in accidentibus malis perciperet. Illic porro sententiae conferre Symmachus videtur, qui titulum hac ratione interpretatus est: « Triunphale per Idithum, canticum in Davidem. » Num forte post lapsus Davidis erga Uriæ uxorem, cum nondum posset pristino more prophetare, multæque tentationes, calamitatesque frequentes instarent, Idithum Spiritu sancto afflatus hos ab se compositos sermones, quasi remedia ad medelam animæ parata, ipsi tradidit, ut eorum doctrina solatium acciperet? Sane cum ad præsens argumentum duas sententias legentibus attulerimus, utram velint amplecti, per nos licet.

D VERS. 4, 5. « Quousque irritis in hominem, interficitis universi vos, tanquam parieti inclinato et maceriat depulsa. » His declarat David se non unam perpessum temptationem, neque uno ab adversariis velut vulnera confossum, sed diurno tempore percussum, ac inficias plagas patienter

⁴³ I Paral. xvi, 37. ⁴⁴ Ibid. 41. ⁴⁵ Ibid. 42. ⁴⁶ I Paral. xxv, 1.

ferentem, cædentes talibus dictis compellare: « Quousque irruitis in hominem? » sive, secundum Aquilam, « Quousque insidiamenti? » vel, secundum Symmachum, « Quousque in vanum laborabis? » Exinde insidiatorum arguens propositum, infert: « Interscitis universi vos. » Homicidæ, inquit, estis: neque contra athletam quasi adversarii statariam pugnam ad exercitationem committitis; sed occidendi studio in me irruitis, et ut auxilio vacuum, ut murum jam inclinatum et maceriem depulsam, aggredimini. Nam quasi nemine circumvallante aut muniente, animamque meam tutante, ita irruitis. Quousque igitur haec frustra tentabitis, neque cessabitis, scientes invenisse me præsidium, custodem ac servatorem? Quare siderenter dixi: « Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Nam et ipse Deus meus et Salvator meus, susceptor meus, non movebor amplius. Verumtamen preium meum cogitaverunt repellere, cucurrerunt in siti, ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant. Biapsalma. » Priora quidem sive David sive Idithum sese alloquens dixit; secunda inimicos compellans protulit; tertia ex propositis verbis nos edocent quo consilio insidias ipsi pararint conjuratores. Quocirca dicit: « Verumtamen preium meum cogitaverunt repellere. » Omnia quippe eorum molimina, omne consilium, non alio spectabant, quam ut me ab honore quo apud Deum gaudebam deturbarent, et pristina mea gloria spoliarent. Hinc consilio initio ut honorem ac preium mihi auferrent, cucurrerunt in siti, meam cernere perniciem sientes. Pro illo autem, « in siti, » Aquila, « in fallacia; » Symmachus vero, « in mendacio; » quinta editio, « in falso; » et alia item editio, « in dolo, » interpretati sunt. Verisimile itaque est in nostra quoque lectione positum primo fuisse, « in mendacio, » ita ut diceretur, « cucurrerunt in mendacio; » id est, inimici et insidiatores mei, non duce veritate, sed cum sese totos mendacio tradidissent, cursum et studium suum contra me direxerunt: sed sequentibus temporibus lapsu graphico, pro illo, ἐν ψεύδει, id est « in mendacio, » ἐν δίψει, id est « in siti » positum fuisse. Quomodo autem insidiatores illi currenter in mendacio, sub hæc explicat dicens: « Ore suo benedicebant et corde suo maledicebant. » Cum fallacia molibus utebantur dictis, ut me inescarent et ab illa cum Deo statione deturbarent: quare benedicere videbantur in facie, meque laudare et approbare; sed mens eorum intus maledictionibus replebatur, queis me honore depellere et in maledictum dejicere satagebant. His autem docemur, quotquot Dei hominibus insidiantur, nihil aliud curare, quam ut ipsos eo, qui apud Deum est, honore exuant.